益发改价费〔2023〕19号

益阳市发展和改革委员会
益  阳  市  教  育  局
关于我市市级审批及市辖区民办中小学校
2022年秋季学费和住宿费收费标准的批复

各相关学校：
为促进我市民办中小学校教育健康有序发展，规范民办中小学校收费行为，保障学校和学生合法权益，根据《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》（国令第741号）和湖南省发展和改革委员会 湖南省教育厅 湖南省市场监督管理局《关于印发〈湖南省民办中小学校收费管理暂行办法〉的通知》(湘发改价费规〔2022〕451号）规定，非营利性民办中小学校学费、住宿费实行政府指导价管理。经研究，现将你校2022年度秋季学费和住宿费收费标准最高限价及相关事项批复如下：
一、2022年度秋季学费和住宿费收费标准最高限价。非营利性民办普通中小学校学费、住宿费标准坚持非营利性原则，按照成本补偿，统筹考虑当地经济社会发展水平、学校发展规划、政府公用经费补助、教育教学质量、社会承受能力、市场供需水平等因素合理确定。具体收费标准见附件。
2、 民办中小学校学生在校期间的收费分学期缴纳，不得跨学期预收。学生入学后因故休学、退学、提前结束学业或经批准转学的，除已终结商品买卖和劳务服务关系的代收费项目外，其他收费由学校实行按月退费（学期按5个月计算），不足月的按实际天数计算。
3、 民办普通中小学校学费、住宿费收费标准的调整不分学段，实行“新生新办法，老生老办法”，即学校提高收费标准，只限于新入学的学生，老生继续执行入学时的收费标准；学校降低收费标准，不论老生还是新生都执行降低后的收费标准。插班生按插入班级学生的学费、住宿费标准执行。对同一学校同一年级的学生不得实行不同的收费标准。
四、国家补助给民办义务教育阶段学校的生均公用经费（现阶段补助标准为小学每生每年650元，初中每生每年850元），学校应让利于学生及家长，不能将此项费用人为增加到学费收费标准。各民办中小学校按规定向学生收取学费时，须按扣除生均经费补助标准部分收取。财政安排的生均经费补助不得直接以奖助学金等形式发放到学生，顶抵民办学校应从学费收入计提的学生资助资金。
五、民办中小学校服务性收费和代收费严格执行《湖南省发展和改革委员会  湖南省教育厅  湖南省市场监督管理局关于印发<湖南省中小学服务性收费和代收费管理办法》的通知>(湘发改价费规〔2022〕450号）有关规定。
六、民办中小学校实行教育收费公示制度，学校应按照《湖南省教育收费公示制度实施办法》（湘发改价费〔2019〕97号）的要求，通过门户网站、校园公示栏、收费场所、招生简章等形式，向社会公示收费项目、收费标准、收费依据、投诉电话、退费办法等与收费相关的内容，主动接受学生、家长和社会监督。收费项目、收费标准发生变化的，应及时更新公示内容。凡未经公示的收费，学生有权拒交；公示内容与政策规定不符的，已交费的应退还给学生。
七、民办中小学校收费应使用国家规定的票据，收费收入必须由学校财务部门统一收取，全部纳入学校开设的银行结算账户，统一进行管理和核算。其中，非营利性民办学校收费收入应当使用在有关主管部门备案的账户。
八、民办中小学校应当加强收费自律，按规定建立健全财务管理和会计核算制度，自觉执行收费政策，合理控制成本。每个会计年度结束时，应当编制财务会计报告，委托财政部门公布的符合执业许可条件的会计师事务所依法进行审计。
九、民办中小学校依法依规收取的费用主要用于教学活动、改善办学条件和保障教职工待遇。民办中小学校应当配合发改、教育、市场监管部门的日常管理和监督检查，及时、如实提供所需资料。
十、在每个会计年度结束时，非营利性民办学校应当从经审计的年度非限定性净资产增加额中，营利性民办学校应当从经审计的年度净收益中，按不低于年度非限定性净资产增加额或者净收益的10%的比例提取发展基金，用于学校的发展。非营利性民办中小学校办学结余必须全部用于学校发展，不得分配。
十一、本文件自2022年秋季学期起执行，有效期两年。学校原自定学费、住宿费标准高于发改、教育部门制定的最高限价标准部分，冲减2023年春季学期学费。
附件：益阳市市级审批及市辖区民办普通中小学校学费、住宿费收费标准（益阳市沅江玉潭学校、益阳市桃江玉潭学校、益阳市高新区玉潭学校、益阳高平迎丰中学、益阳平高学校、益阳高平中学、益阳市朝阳学校、益阳万源学校、益阳万源明达高级中学、益阳市华中师范大学附属湖心高级中学、益阳市赫山区石仑学校、益阳市赫山区莲盆学校、益阳市赫山区文峰学校、益阳市赫山区第一中学）

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

[bookmark: _GoBack]抄送：益阳市市场监督管理局，各区县（市）发改局教育局、市场监督管理局。
益阳市发展和改革委员会办公室             2023年2月1日印发

附件1：

益阳市沅江玉潭学校收费标准

一、学费标准。小学一年级每生每期最高不超过7600元，初中一年级每生每期最高不超过8200元，高中一年级每生每期最高不超过9000元。
二、住宿费标准。小学一年级每生每期最高不超过325元，初中一年级每生每期最高不超过325元，高中一年级每生每期最高不超过425元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件2：

益阳市桃江玉潭学校收费标准

一、学费标准。小学一年级每生每期最高不超过8000元，初中一年级每生每期最高不超过8600元，高中一年级每生每期最高不超过9600元。
二、住宿费标准。小学一年级每生每期最高不超过600元，初中一年级每生每期最高不超过600元，高中一年级每生每期最高不超过600元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件3：

益阳市高新区玉潭学校收费标准

一、学费标准。小学一年级每生每期最高不超过7705元，初中一年级每生每期最高不超过8005元。
二、住宿费标准。小学一年级每生每期最高不超过680元，初中一年级每生每期最高不超过680元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件4：

益阳高平迎丰中学收费标准

一、学费标准。高中一年级每生每期最高不超过8315元。
二、住宿费标准。高中一年级每生每期最高不超过425元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件5：

益阳平高学校收费标准

一、学费标准。小学一年级每生每期最高不超过9700元，初中一年级每生每期最高不超过11000元，高中一年级每生每期最高不超过12998元。
二、住宿费标准。小学一年级每生每期最高不超过600元，初中一年级每生每期最高不超过600元，高中一年级每生每期最高不超过600元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件6：

益阳高平中学收费标准

一、学费标准。初中一年级每生每期最高不超过4380元，高中一年级每生每期最高不超过12800元。
二、住宿费标准。初中一年级每生每期最高不超过400元，高中一年级每生每期最高不超过400元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件7：

益阳市朝阳学校收费标准

一、学费标准。小学一年级每生每期最高不超过10888元，初中一年级每生每期最高不超过12270元，高中一年级每生每期最高不超过9600元。
二、住宿费标准。小学一年级每生每期最高不超过680元，初中一年级每生每期最高不超过680元，高中一年级每生每期最高不超过680元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件8：

益阳万源学校收费标准

一、学费标准。初中一年级每生每期最高不超过7900元。
二、住宿费标准。初中一年级每生每期最高不超过680元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件9：

益阳万源明达高级中学收费标准

一、学费标准。益阳万源明达高级中学为营利性普通高中学校，其学费实行市场调节价，收费标准执行备案价。营利性民办普通高中学费标准调整应当遵循公平、合法和诚实信用原则，依据办学成本、服务内容、服务质量、社会承受能力、市场供需状况等因素，统筹考虑社会效益合理确定。调整收费标准时应书面征求学生及家长意见，并提前60天向社会公开。学费标准调整，应当报市教育局和市发展改革委备案，如未按规定调整收费标准、未按程序备案，不得提高收费标准。
二、住宿费标准。高中一年级每生每期最高不超过680元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件10：

益阳市华中师范大学附属湖心高级中学
收费标准

一、学费标准。高中一年级每生每期最高不超过10500元。
二、住宿费标准。高中一年级每生每期最高不超过500元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件11：

益阳市赫山区石仑学校收费标准

一、学费标准。小学一年级每生每期最高不超过643元。
二、住宿费标准。该校目前为非寄宿制学校，暂不核定住宿费收费标准。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件12：

益阳市赫山区莲盆学校收费标准

一、学费标准。小学一年级每生每期最高不超过1043元。
二、住宿费标准。小学一年级每生每期最高不超过400元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件13：

益阳市赫山区文峰学校收费标准

一、学费标准。小学一年级每生每期最高不超过1930元，初中一年级每生每期最高不超过2420元。
二、住宿费标准。小学一年级每生每期最高不超过450元，初中一年级每生每期最高不超过450元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

附件14：

益阳市赫山区第一中学收费标准

1、 学费标准。益阳市赫山区第一中学已于2022年秋季学期购买学位，不得再收取学费。
2、 住宿费标准。初中一年级每生每期最高不超过300元。

益阳市发展和改革委员会             益阳市教育局
                                 2023年2月1日

1